
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.   195    del  registro 

 

OGGETTO: Certificazione Qualità dell’Istituto. Prov vedimenti. 

 

L’anno 2012, il giorno   TRENTA  del mese di  APRILE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
Premesso che la certificazione di qualità dei servizi dell’Istituto secondo procedure 

internazionalmente riconosciute è  uno dei requisiti necessari per riconoscimento del carattere 

scientifico degli IRCCS così come indicato dal D.lgs 16 ottobre 2003, n.288; 

 

Considerata l’esperienza pregressa dell’Istituto come Centro di Riferimento Europeo per il 

progetto “Accreditation of European Comprehensive Cancer Centres”(del. n°14 del 01.02.2008); 

 

Visto il parere favorevole  del CTS adottato nelle sedute del 26.10.2010 e 28.2.2011; 
 

Considerata l’approvazione del progetto di Ricerca di Ricerca Finalizzata “Tailored Accreditation 

Model for Comprehensive Cancer Centers: validation through the applicability of the experimental 

OECI-based model to the Network of Cancer IRCCS of Alleanza contro il Cancro”(RF-2009-

1532731); 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Scientifico; 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. di prendere atto della necessità di sviluppare all’ interno dell’Istituto un Sistema di 

Gestione per la Qualità (SGQ), finalizzato alla Certificazione di Qualità secondo procedure 

internazionalmente riconosciute necessarie per il riconoscimento del carattere scientifico 

degli IRCCS così come indicato dal D.lgs 16 ottobre 2003, n.288; 

2. di dare corso a tutte le attività previste dal progetto Certificazione Qualità dell’Istituto;  

3. di prendere atto della necessità di costituire un gruppo di coordinamento di tutte le attività 

necessarie per lo svolgimento del progetto costituito dal dott. A. Paradiso,  dott. A. Nigro, 

dott.ssa P. Nardulli , dal dott. L. Grammatica, dott.ssa E. Nigro e dalla dott.ssa R. 

Lacalamita; 

4. di dare mandato al gruppo di coordinamento di provvedere a stilare il Documento 

Programmatico che dovrà descrivere modalità operative, tempistiche ed azioni necessarie 

allo svolgimento del progetto in oggetto; 

5. di dare mandato al gruppo di coordinamento di guidare il processo di progettazione, 

implementazione e verifica degli obiettivi,  diffondere la metodologia per la redazione di 

specifici documenti richiesti, identificare ulteriori figure professionali dell’istituto 

necessarie allo svolgimento delle attività, assicurare il coordinamento interno, il 

trasferimento e la diffusione dei contenuti del progetto verificandone lo stato di 

avanzamento del lavoro e le eventuali problematiche che potrebbero emergere; 

6. di valutare la necessità dell’eventuale acquisizione di un supporto consulenziale/formativo 

per l’intera organizzazione propedeutica alle seguenti attività:  

• Analisi organizzativa iniziale e progettazione del SGQ; 

• Mappatura dei processi aziendali e preparazione della documentazione del SGQ; 

• Assistenza all'implementazione del SGQ e verifiche ispettive interne; 

• Assistenza durante la verifica pre-certificativa dell'ente di certificazione 

7. di prendere atto della disponibilità dei fondi del progetto di Ricerca Finalizzata (RF-2009-

1532731) e dei fondi di Ricerca Corrente 2010 approvati dal CTS  e deliberati con del. n° 

29 del 31.01.2011; 

8. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 

Pretorio, pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
f.to: Dott. Angelo Paradiso Il Direttore Scientifico 

 f.to: Dott. Angelo Paradiso 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
IL SEGRETARIO  
f.to: Avv. Teresa Cutrone 

 
Il DIRETTORE SANITARIO         IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA                        f.to: Dott. Angelo PARADISO 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to: Avv. Luciano LOVECCHIO 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 

IL SEGRETARIO 
(Avv. Teresa Cutrone) 

 
Bari, _________________ 
 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 

Il Dirigente 
 

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto oncologico 

Dal    03.05.2012   al    in corso 

Bari, lì    03.05.2012  

 
Il Responsabile del Procedimento 

Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


